
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 1 декабря 2020 г. N 1979

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПРАВИЛ

ВЕДЕНИЯ РЕЕСТРА ЭКСПЕРИМЕНТАЛЬНЫХ

ПРАВОВЫХ РЕЖИМОВ В СФЕРЕ

ЦИФРОВЫХ ИННОВАЦИЙ И ДОСТУПА К НЕМУ

В соответствии со статьей 19 Федерального закона

"Об экспериментальных правовых режимах в

сфере цифровых инноваций в Российской

Федерации" Правительство Российской

Федерации постановляет:

1. Утвердить прилагаемые Правила ведения

реестра экспериментальных правовых режимов в

сфере цифровых инноваций и доступа к нему.

2. Федеральным органам исполнительной власти,

осуществляющим функции по выработке

государственной политики и нормативно-

правовому регулированию по направлениям,

предусмотренным частью 2 статьи 1

Федерального закона "Об экспериментальных

правовых режимах в сфере цифровых инноваций

в Российской Федерации", направлять в

Министерство экономического развития





Российской Федерации информацию о поданных

заявках на присоединение к экспериментальным

правовым режимам в сфере цифровых инноваций

с приложением копий поданных заявок в течение

5 рабочих дней со дня, следующего за днем

поступления заявки, и принятых решениях о

таком присоединении с приложением копий

принятых решений в течение 5 рабочих дней со

дня, следующего за днем принятия такого

решения федеральным органом исполнительной

власти, если в соответствии с частью 8 статьи 11

Федерального закона "Об экспериментальных

правовых режимах в сфере цифровых инноваций

в Российской Федерации" программой

экспериментального правового режима

предусмотрено присоединение лиц к

экспериментальному правовому режиму на

основании решения федерального органа

исполнительной власти.

3. Реализация полномочий, предусмотренных

настоящим постановлением, осуществляется

соответствующими федеральными органами

исполнительной власти в пределах установленной

штатной численности, а также бюджетных

ассигнований, предусмотренных им в

федеральном бюджете на руководство и

управление в сфере установленных функций.





4. Настоящее постановление вступает в силу со

дня вступления в силу Федерального закона "Об

экспериментальных правовых режимах в сфере

цифровых инноваций в Российской Федерации".

Председатель Правительства

Российской Федерации

М.МИШУСТИН

Утверждены

постановлением Правительства

Российской Федерации

от 1 декабря 2020 г. N 1979

ПРАВИЛА

ВЕДЕНИЯ РЕЕСТРА ЭКСПЕРИМЕНТАЛЬНЫХ

ПРАВОВЫХ РЕЖИМОВ В СФЕРЕ

ЦИФРОВЫХ ИННОВАЦИЙ И ДОСТУПА К НЕМУ

1. Настоящие Правила устанавливают порядок

ведения реестра экспериментальных правовых

режимов в сфере цифровых инноваций (далее -

экспериментальный правовой режим) по

направлениям разработки, апробации и

внедрения цифровых инноваций,

предусмотренным частью 2 статьи 1

Федерального закона "Об экспериментальных

правовых режимах в сфере цифровых инноваций

в Российской Федерации" (далее соответственно -





Федеральный закон, реестр), за исключением

направления, указанного в пункте 4 части 2

статьи 1 Федерального закона, и доступа к нему.

2. Понятия, используемые в настоящих Правилах,

применяются в тех же значениях, в которых

определены в Федеральном законе.

3. Реестр содержит информацию об установлении

и о реализации экспериментальных правовых

режимов, включая информацию о субъектах

экспериментальных правовых режимов и заявках

на присоединение к экспериментальным

правовым режимам.

4. Ведение реестра осуществляется

Министерством экономического развития

Российской Федерации в электронном виде путем

внесения сведений в реестр.

5. Сведения, подлежащие в соответствии с

настоящими Правилами внесению в реестр,

вносятся в реестр в течение 10 рабочих дней со

дня их поступления в Министерство

экономического развития Российской Федерации,

если иное не установлено нормативными

правовыми актами Российской Федерации в

сфере экспериментальных правовых режимов.





6. Реестр состоит из 3 разделов:

сведения об экспериментальных правовых

режимах в сфере цифровых инноваций;

сведения о субъектах экспериментальных

правовых режимов в сфере цифровых инноваций;

сведения о заявках на присоединение к

экспериментальным правовым режимам в сфере

цифровых инноваций.

7. Ведение реестра осуществляется по форме

согласно приложению.

8. Каждому экспериментальному правовому

режиму в реестре присваивается уникальный

номер реестровой записи.

9. В случае изменения сведений о субъекте

экспериментального правового режима субъект

экспериментального правового режима

уведомляет об этом Министерство

экономического развития Российской Федерации

в течение 5 рабочих дней со дня, следующего за

днем изменения таких сведений.

10. Сведения, содержащиеся в реестре, подлежат

хранению Министерством экономического

развития Российской Федерации в электронном





виде в течение 10 лет со дня прекращения

действия соответствующего экспериментального

правового режима.

11. Ведение реестра, внесение в него

соответствующей информации и ее

предоставление осуществляются с учетом

требований законодательства Российской

Федерации о государственной и иной охраняемой

законом тайне.

12. Сведения, содержащиеся в реестре, подлежат

размещению на официальном сайте

Министерства экономического развития

Российской Федерации в информационно-

телекоммуникационной сети "Интернет", за

исключением сведений о месте жительства

индивидуального предпринимателя, номере его

контактного телефона и об адресе его

электронной почты.

Размещаемые на официальном сайте сведения,

содержащиеся в реестре, относятся к

общедоступным сведениям.

Приложение

к Правилам ведения реестра

экспериментальных правовых режимов

в сфере цифровых инноваций





и доступа к нему

форма

РЕЕСТР

экспериментальных правовых режимов в сфере

цифровых инноваций

I. Сведения об экспериментальных правовых

режимах в сфере

цифровых инноваций

Номер

реестровой

записи

Инициатор

(инициаторы)

установления

экспериментального

правового режима

<1>

Направление

разработки,

апробации и

внедрения

цифровых

инноваций

<2>

  1 2 3





Дата

приостановления

действия

экспериментального

правового режима

Основание

приостановления

действия

экспериментального

правового режима

Срок

прио

дейст

экспе

право

  11 12 13

II. Сведения о субъектах экспериментальных

правовых режимов

в сфере цифровых инноваций





Номер реестровой

записи

экспериментального

правового режима в

соответствии с

разделом I реестра

Порядковый

номер

Наименовани

юридическог

лица,

государствен

органа, орган

местного

самоуправлен

или фамилия

имя, отчество

(при наличии

индивидуаль

предпринима

  1 2 3

Дата

приостановления

статуса субъекта

экспериментального

правового режима

Основание

приостановления

статуса субъекта

экспериментального

правового режима

Срок

прио

стату

экспе

право

  10 11 12





III. Сведения о заявках на присоединение

к экспериментальным правовым режимам в сфере

цифровых инноваций





Номер реестровой

записи

экспериментального

правового режима в

соответствии с

разделом I реестра,

на присоединение к

которому подана

заявка

Порядковый

номер

Наименовани

юридическог

лица,

государствен

органа, орган

местного

самоуправлен

или фамилия

имя, отчество

(при наличии

индивидуаль

предпринима





  1 2 3

--------------------------------

<1> Указывается наименование юридического

лица, государственного органа, органа местного

самоуправления или фамилия, имя, отчество (при

наличии) индивидуального предпринимателя.

<2> Указывается в соответствии с частью 2 статьи

1 Федерального закона "Об экспериментальных

правовых режимах в сфере цифровых инноваций

в Российской Федерации".

<3> Указывается в соответствии с перечнем

технологий, утвержденным постановлением

Правительства Российской Федерации от 28

октября 2020 г. N 1750 "Об утверждении перечня

технологий, применяемых в рамках

экспериментальных правовых режимов в сфере

цифровых инноваций".




